
2021학년도

광활초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (안)

(3차추경예산)

광활초등학교



광활초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2021-09-23 예산액 339,251,000

제2021학년도 광활초등학교회계  세입·세출예산 총액을 다음과 같이 개정한다

제1조 중 "세입·세출 각각 금339,251,000원"을  "세입·세출 각각 금339,251,,000원"으로 한다.

제2조 2021학년도 명시이월사업은 "해당없음" 으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 광활초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 339,251 289,576 49,675 17.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 6,774 1.9

학생복지/교육격차 해소 -599 31,075 9.1

기본적 교육활동 5,982 55,558 16.3

선택적 교육활동 28,430 98,158 28.9

교육활동 지원 3,278 27,414 8

학교 일반운영 12,584 119,272 35.1

학교 재무활동 0 1,000 0.2

이전수입 지방교육자치단체이전수입 49,412 319,611 94.2

자체수입 학부모부담수입 0 12,634 3.7

자체수입 행정활동수입 263 595 0.1

기타수입 전년도이월금 0 6,411 1.8
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 319,611 270,199 49,412

1.지방교육자치단체이전수입 319,611 270,199 49,412

1.교육비특별회계전입금수입 319,611 270,199 49,412

1.교육비특별회계전입금 319,611 270,199 49,412

1.학교운영비전입금 182,024 172,749 9,275 유치원 표준학교운영비 : 1,702,000원 * 1교 = 1,702,000

초등학교 표준학교운영비 : 7,573,000원 * 1교

 =
7,573,000

2.목적사업비전입금 109,103 70,526 38,577
(성립전_3추)시설관리원 인건비 : 50,000원 * 

1교 =
50,000

(성립전_3추)시설관리원 인건비 : 8,037,000원

 * 1교 =
8,037,000

(성립전_3추)청소원 인건비 : 510,000원 * 1교

 =
510,000

(성립전_3추)청소원 인건비 : 50,000원 * 1교 

=
50,000

(성립전_3추)유치원방과후과정 시간제기간제교

사 인건비 : 19,760,000원 * 1교 =
19,760,000

(성립전_3추)초등돌봄전담사 인건비 : 

8,070,000원 * 1교 =
8,070,000

(성립전_3추)과학실 안전장비 지원사업비 : 

2,100,000원 * 1교 =
2,100,000

3.방과후학교활동비지원금 10,800 10,800 0

4.돌봄활동운영비지원금 12,320 12,320 0

5.현장체험학습비지원금 684 684 0

6.누리과정비지원금 4,680 3,120 1,560
(성립전_3추)유치원누리과정지원금 : 960,000

원 * 1교 =
960,000

(성립전_3추)유치원누리과정(방과후과정) 지원

비 : 600,000원 * 1교 =
600,000

2.자체수입 13,229 12,966 263

1.학부모부담수입 12,634 12,634 0

1.수익자부담수입 12,634 12,634 0

1.급식비 12,634 12,634 0

1.급식비 10,621 10,621 0

2.우유급식비 2,013 2,013 0

2.행정활동수입 595 332 263

1.사용료및수수료 0 0 0

1.사용료및수수료 0 0 0

1.사용료 0 0 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.기타행정활동수입 595 332 263

1.이자수입 300 300 0

1.이자수입 300 300 0

2.기타행정활동수입 295 32 263

1.기타행정활동수입 295 32 263 기타행정활동수입 : 263,000원*1식= 263,000

3.기타수입 6,411 6,411 0

1.전년도이월금 6,411 6,411 0

1.순세계잉여금 6,411 6,411 0

1.순세계잉여금 6,411 6,411 0

1.순세계잉여금 6,411 6,411 0

세입합계 339,251 289,576 49,675
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 6,774 6,774 0

1.교직원 복지 및 역량강화 6,774 6,774 0

1.교직원연수 4,550 4,550 0

1.[초]직무연수 3,800 3,800 0

1.일반수용비 3,720 3,720 0

2.목적사업업무추진비 80 80 0

2.[초]자율연수 750 750 0

1.일반수용비 500 500 0

2.목적사업업무추진비 250 250 0

2.교직원복지 2,224 2,224 0

1.[초]동호회지원 360 360 0

1.일반수용비 360 360 0

2.[초]교직원문화행사 1,864 1,864 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 864 864 0

2.학생복지/교육격차 해소 31,075 31,674 -599

1.급식 관리 13,274 13,274 0

1.학교급식운영 13,274 13,274 0

1.[초]우유급식비 2,013 2,013 0

1.우유대금 2,013 2,013 0

2.[초]비조리교급식비 11,261 11,261 0

1.교육운영비 640 640 0

2.전출금 10,621 10,621 0

2.보건관리 12,416 13,015 -599

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,294 3,343 -49

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 224 263 -39
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 224 263 -39 1,4학년 건강검사 : -35,000원*1회= -35,000

2,3,5,6학년 구강검사 : -4,000원*1회= -4,000

3.[초]보건실운영 2,570 2,580 -10

1.일반수용비 800 800 0

2.운영수당 200 260 -60 심폐소생술 강사수당 : -60,000원*1명= -60,000

3.교육운영비 1,000 1,000 0

4.학생복지비 570 520 50 침구세탁비 : -50,000원*1회= -50,000

약품구입 : 10,000원*10종= 100,000

4.[국고][초]흡연예방금연실천학교운영비400 400 0

1.교육운영비 400 400 0 교육운영비 : -10,000뤙*1회= -10,000

홍보비 : 10,000원*1회= 10,000

2.학교환경위생관리 9,122 9,672 -550

1.[초]먹는물관리 2,346 2,346 0

1.일반수용비 2,346 2,346 0

2.[초]공기질측정 6,226 6,226 0

1.일반수용비 6,226 6,226 0

3.[초]방역관리 550 1,100 -550

1.일반수용비 550 1,100 -550 교사 외부소독 : -300,000원*1회= -300,000

수목 방제 : -250,000원*1회= -250,000

3.학생복지 5,385 5,385 0

1.교육복지우선 2,300 2,300 0

1.[초]교육복지사 인건비 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.[초]교육복지사업 운영비 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

2.학생복지운영 3,085 3,085 0

1.[초]졸업앨범제작 264 264 0

1.교육운영비 264 264 0

고대수 2021년 09월 24일 09시 14분 25초 7 전라북도교육청 광활초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]학생교과서구입 2,821 2,821 0

1.교육운영비 2,821 2,821 0

3.기본적 교육활동 55,558 49,576 5,982

1.교과 활동 41,734 36,172 5,562

1.교과활동지원 7,770 6,870 900

1.[초]학습준비물구입 3,030 2,130 900

1.학습준비물 3,030 2,130 900 학습준비물구입 : 90,000원*10종= 900,000

2.[초]보결수업관리 1,700 1,700 0

1.운영수당 1,700 1,700 0

3.[초]기초학력지도 3,040 3,040 0

1.운영수당 2,080 2,080 0

2.교육운영비 960 960 0

2.과학 교과활동 4,300 2,200 2,100

1.[초]교과운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 400 400 0

2.비품구입비 700 700 0

2.[초]학습준비물지원 1,100 1,100 0

1.학습준비물 1,100 1,100 0

3.[초]안전장비구축 2,100 0 2,100

1.일반수용비 2,100 0 2,100
(성립전_3추)천정형 릴콘센트 : 700,000원

*3개=
2,100,000

3.체육 교과활동 3,780 2,880 900

1.[초]교과운영 3,280 2,380 900

1.교직원복지비 284 300 -16 체육교사 피복비 : -16,000원*1명= -16,000

2.교육운영비 1,412 400 1,012 체육용품구입 : 101,200원*10종= 1,012,000

3.학생복지비 1,584 1,680 -96 학생체육복 구입비 : -96,000원*1명= -96,000

2.[초]학교스포츠클럽활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.예술 교과활동 200 200 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

5.외국어 교과활동 200 200 0

1.[초]교과운영 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0

6.선택 교과활동 252 252 0

1.[초]교과운영 84 84 0

1.교육운영비 84 84 0

2.[초]학습준비물지원 168 168 0

1.학습준비물 168 168 0

7.유치원 교과활동 25,232 23,570 1,662

1.[유]교과운영 20,372 19,670 702

1.기간제직원인건비 3,392 6,750 -3,358 3세대하모니인건비 : -3,358,000원*1명= -3,358,000

2.일반수용비 400 400 0

3.운영수당 250 250 0

4.교육운영비 11,500 11,500 0

5.학생복지비 220 220 0

6.일반업무추진비 50 50 0

7.비품구입비 4,560 500 4,060
유치원 교육환경 개선 물품 구입 : 

406,000원*10종=
4,060,000

2.[유]학습준비물지원 1,980 1,980 0

1.학습준비물 1,980 1,980 0

3.[유]누리과정(교육과정)지원비 2,880 1,920 960

1.운영수당 576 384 192 (성립전_3추)강사료 : 64,000원*3월= 192,000

2.교육운영비 2,304 1,536 768 (성립전_3추)우유급식비 : 51,500원*4명= 206,000

(성립전_3추)책보활동재료비 : 60,000원*3

월=
180,000

(성립전_3추)간식비 : 120,000원*3월= 360,000

(성립전_3추)소모품구입비 : 22,000원*1회

=
22,000

2.창의적 체험활동 13,824 13,404 420
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.자율활동 4,260 3,840 420

1.[초]학생회활동지원 1,452 1,332 120

1.학생복지비 1,452 1,332 120 학생회활동지원 : 120,000원*1회= 120,000

2.[초]학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.[초]자율선택과제 1,008 1,008 0

1.교육운영비 1,008 1,008 0

4.[초]진로교육활동지원 300 0 300

1.운영수당 300 0 300 진로특강강사비 : 300,000원*1명= 300,000

2.현장체험학습활동 8,984 8,984 0

1.[초]수학여행 684 684 0

1.교육운영비 684 684 0

2.[초]현장학습 8,200 8,200 0

1.교육운영비 8,200 8,200 0

3.[초]역사문화탐방 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

3.동아리활동 180 180 0

1.[초]동아리활동 180 180 0

1.학생복지비 180 180 0

4.진로활동 400 400 0

1.[초]진로체험활동 400 400 0

1.운영수당 0 200 -200 강사비 : -100,000원*2명= -200,000

2.교육운영비 400 200 200 교육운영비 : 100,000원*2명= 200,000

4.선택적 교육활동 98,158 69,728 28,430

1.방과후학교 운영 85,781 57,351 28,430

1.방과후학교운영 10,900 10,900 0

1.[초]특기적성교육 10,900 10,900 0

1.운영수당 10,200 10,200 0
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2.교육운영비 640 640 0

3.목적사업업무추진비 60 60 0

2.돌봄교실운영 29,122 21,052 8,070

1.[초]돌봄교실운영 13,714 13,714 0

1.일반수용비 60 60 0

2.운영수당 370 370 0

3.교육운영비 13,224 13,224 0

4.목적사업업무추진비 60 60 0

2.[초]돌봄전담사운영 15,408 7,338 8,070

1.기간제직원인건비 13,402 6,075 7,327 (성립전_3추)인건비 : 7,327,000원*1명= 7,327,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.기간제직원법정부담금 1,456 713 743
(성립전_3추)4대보험법정부담금 : 743,000

원*1명=
743,000

3.유치원방과후과정운영 45,759 25,399 20,360

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 39,341 19,581 19,760

1.기간제교원인건비 35,197 17,262 17,935
(성립전_3추)기간제교원인건비 : 

17,935,000원*1명=
17,935,000

2.운영수당 500 500 0

3.기간제교원법정부담금 3,644 1,819 1,825
(성립전_3추)4대보험 기관부담금 : 

1,825,000원*1명=
1,825,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영4,234 4,234 0

1.운영수당 2,592 2,592 0

2.교육운영비 1,642 1,642 0

3.[유]유치원 누리과정(방과후)지원비1,800 1,200 600

1.교육운영비 1,800 1,200 600
(성립전_3추)간식및중식비 : 64,000원*3월

=
192,000

(성립전_3추)과학활동자료비 : 28,000원*3

월=
84,000

(성립전_3추)방과후소모품비 : 80,000원*3

월=
240,000

(성립전_3추)미술활동재료비 : 42,000원*2

종=
84,000

4.[유]유치원방과후과정운영 384 384 0

1.교육운영비 384 384 0

2.독서활동 8,117 8,117 0
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1.독서활동운영 8,117 8,117 0

1.[초]도서구입 5,870 5,870 0

1.도서구입비 5,870 5,870 0

2.[초]도서관운영 2,247 2,247 0

1.교육운영비 2,247 2,247 0

3.기타 선택적 교육활동 4,260 4,260 0

1.다문화교육운영 4,260 4,260 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 260 260 0

1.운영수당 50 50 0

2.교육운영비 210 210 0

2.[초]다문화교육프로그램운영비(목) 4,000 4,000 0

1.운영수당 2,380 2,380 0

2.교육운영비 1,620 1,620 0

5.교육활동 지원 27,414 24,136 3,278

1.교무업무 운영 5,280 4,880 400

1.교무학사운영 5,280 4,880 400

1.[초]교무학사운영 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

2.[초]교육활동홍보 480 480 0

1.교육운영비 480 480 0

3.[초]입학식 및 졸업식 850 850 0

1.교육운영비 800 800 0

2.일반업무추진비 50 50 0

4.[초]환경정리 3,800 3,400 400

1.일반수용비 3,800 3,400 400 교실환경정리 : 100,000원*6교실= 600,000

표찰및선팅 : -100,000원*2회= -200,000

2.생활지도운영 2,200 2,200 0

1.학교폭력예방 2,000 2,000 0
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1.[초]학교폭력맞춤형대응 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,818 1,818 0

2.목적사업업무추진비 182 182 0

2.학생안전교육 200 200 0

1.[초]안전교육 200 200 0

1.운영수당 100 100 0

2.교육운영비 100 100 0

3.학습지원실 운영 13,956 13,456 500

1.방송실운영 100 100 0

1.[초]방송실운영 100 100 0

1.비품구입비 100 100 0

2.정보화실운영 13,856 13,356 500

1.[초]학교정보화지원 13,856 13,356 500

1.일반수용비 1,556 1,056 500 복사기렌탈료 : 100,000원*5월= 500,000

2.교육운영비 4,200 4,200 0

3.비품구입비 8,100 8,100 0

4.교육여건 개선 5,978 3,600 2,378

1.교육환경개선 5,978 3,600 2,378

1.[초]교실환경개선 5,978 3,600 2,378

1.비품구입비 5,978 3,600 2,378
교육 환경 개선용 비품 구입 : 237,800원

*10종=
2,378,000

6.학교 일반운영 119,272 106,688 12,584

1.학교기관 운영 30,073 29,073 1,000

1.부서기본운영 18,686 18,686 0

1.[초]교장실운영 5,270 5,270 0

1.일반업무추진비 2,270 2,270 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 12,776 12,776 0

1.일반수용비 3,400 3,400 0
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2.기타공공요금 100 100 0

3.여비 9,000 9,000 0

4.교직원복지비 96 96 0

5.일반업무추진비 180 180 0

3.[초]교무부운영 640 640 0

1.일반수용비 400 400 0

2.일반업무추진비 240 240 0

2.병설유치원기본운영 11,387 10,387 1,000

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금2,951 2,951 0

1.전기요금 2,271 2,271 0

2.상하수도료 500 500 0

3.기타공공요금 180 180 0

2.[유]유치원 시설장비유지 5,708 4,708 1,000

1.일반수용비 5,708 4,708 1,000 소규모수선비 : 500,000원*2회= 1,000,000

3.[유]유치원운영 2,728 2,728 0

1.일반수용비 1,128 1,128 0

2.여비 1,600 1,600 0

2.시설 장비 유지 87,339 75,755 11,584

1.학교시설장비유지 87,339 75,755 11,584

1.[초]공공요금및제세공과금 15,720 17,180 -1,460

1.전기요금 10,000 10,560 -560 전기요금 : -560,000원*1월= -560,000

2.상하수도료 600 1,500 -900 상하수도요금 : -300,000원*3월= -900,000

3.기타공공요금 5,120 5,120 0

2.[초]시설관리용역 2,654 2,654 0

1.일반수용비 2,654 2,654 0

3.[초]시설일반관리 23,603 19,706 3,897

1.기간제직원인건비 3,780 3,780 0

2.일반수용비 19,223 15,326 3,897 시설소모품구입비 : 102,200원*10종= 1,022,000
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놀이시설정기검사비 : -125,000원*1회= -125,000

소규모수선비 : 1,000,000원*3회= 3,000,000

3.교직원복지비 600 600 0

4.[초]화장실관리 1,714 1,214 500

1.일반수용비 1,714 1,214 500 화장지등소모품구입 : 50,000원*10종= 500,000

5.[초]당직관리 3,528 3,528 0

1.일반수용비 3,528 3,528 0

6.[초]시설관리원운영 20,974 12,887 8,087

1.기간제직원인건비 18,803 11,803 7,000 (성립전_3추)인건비 : 50,000원*1명= 50,000

(성립전_3추)인건비 : 6,950,000원*1명= 6,950,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.기간제직원법정부담금 1,621 534 1,087
(성립전_3추)4대보험기관부담금 : 

1,087,000원*1명=
1,087,000

7.[초]청소원운영 19,146 18,586 560

1.기간제직원인건비 17,146 17,146 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.기간제직원법정부담금 1,450 890 560
(성립전_3추)4대보험기관부담금 : 510,000

원*1명=
510,000

(성립전_3추)4대보험기관부담금 : 50,000

원*1명=
50,000

3.학교운영 협력 1,860 1,860 0

1.학교운영위원회운영 860 860 0

1.[초]학교운영위원회운영 860 860 0

1.여비 160 160 0

2.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 500 500 0

3.일반업무추진비 200 200 0

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0
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1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.[초]예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

세출합계 339,251 289,576 49,675
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